**g** Azo ait duos libros dūtaxat fuisse institutionum Gaij, & forte illa fragmenta seu epitomās institutionū Gaij quę nūc habentur typis excusæ videat Azo. sed in indice scripto librorum ex quib⁹ Digesta, numerātur Gaij institutionum libri quatuor. quāuis ex quarto libro nulla lex in his libris scribatur, sed tantū ex. i. & 2. & 3. & ex 3. quidem. l. ij. de obligat. & actione. Sed vt constet numerus sex librorum hic nominatorum, necesse est vt dicam⁹ duos tantum libros institutionū Gaij legi solitos. Cont. **h** Imò q sit, cognosces ex indice librorū Iuliani, Gaij, Pauli, Vlpiani ad edictum apud Labium. Cont.

quām in quinquaginta Digestorum seu Pandectarum, nec non in duodecim imperialium constitutionum, quis amplius quām vos cognoscit? Et omnia quæ oportuerat & ab initio mandare, & post omnium consummationem, factum libenter admittentes definire: iam per nostras orationes tam Græca lingua, quām Romanorum (quas æternas fieri optamus) explicita sunt.

Sed cum vos, & omnes postea professores legitimæ scientiæ constitutos etiam hoc oportuerat scire, quid, & in quibus temporibus tradi necessarium studiosis credamus, vt ex hoc optimi atque eruditissimi efficiantur, ideo præsentem diuinam orationem ad vos præcipue faciendam existimamus: quatenus tam prudentia vestra, quām cæteri antecessores qui eandem artem in omne æuum exercere maluerint, nostris regulis obseruatis, in clytam viam eruditionis legitimæ possint ambulare. Itaque dubio procul quidem est, necesse esse Institutiones in omnibus studiis primum sibi vindicare locum, vtpote prima vestigia cuiusque scientiæ mediocriter tradentes: ex libris autem quinquaginta nostrorum Digestorum sex & triginta tantummodo sufficere tam ad vestram expositionem, quām ad iuuentutis eruditionem iudicamus: sed ordinem eorum, & tramites per quos ambulandum est, manifestare tempestiuum nobis esse videtur: & vos in memoriam quidem eorum quæ antea tradeba-

tis redigere: ostendere autem nouellæ nostræ compositionis tam vtilitatem quām tempora, vt nihil huiusmodi artis relinquatur incognitum. Et antea quidem (quemadmodum & vestra scit prudentia) ex tanta legum multitudine, quæ in librorum quidem duo milia, versusum autem tricies centena extendebatur: nihil aliud nisi sex tantummodo libros, & ipsos confusos & iura vtilia in se per raro habentes, à voce magistra studiosi accipiebant, cæteris iam desuetis, iam omnibus inuuis. In his autem sex libris Caij nostri institutiones, & libri singulares quatuor, primus de illa re vetere vxoria: secundus de tutelis, & tertius, nec non quartus de testamentis & legatis connumerabantur: quos nec totos per consequentias accipiebant, sed multas partes eorum quasi superuacuas præteribant. Et primi anni hoc opus legentibus tradebatur, non secundum edicti perpetui ordinationem, sed passim, & quasi per satyram collectum, & vtile cum inutilibus mixtum, maxima parte inutilibus deputata. In secundo autem anno præpostera ordinatione habitata, prima pars legum eis tradebatur, quibusdam certis titulis ab ea exceptis: cum erat enorme, post Institutiones aliquod legere, quām quod in legibus & primum positum est, & istam nuncupationem meruerit. Post eorum verò lectionem, neque illam continuam, sed particularem, & ex ma-